[image: image1.emf]             [image: image2.png]

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PROPOSIÇÃO DE LEI N° 802/CMSR/2017

“DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA OS MOTORISTAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO RIACHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O povo de Santana do Riacho, através de seus legítimos representantes legais, aprova e eu, André Ferreira Torres, Prefeito Municipal, no uso das atribuições legais conferidas pelo cargo, em especial o Artigo 95 da Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ART.1º - Fica instituído o benefício de auxílio alimentação para os servidores públicos efetivos e temporários que ocupam os cargos de MOTORISTAS, vinculados à Secretaria Municipal de Saúde de Santana do Riacho.
§1º. O valor do auxílio alimentação será de R$200,00 (duzentos reais) mensais.

§2º. O valor do auxílio alimentação será pago juntamente com a remuneração do servidor público descrito no caput, até o 05º (quinto) dia útil do mês subsequente.

§3º. O valor do auxílio alimentação será reajustado anualmente, conforme o acumulado do INPC nos últimos 12 (doze) meses.

ART. 2º -  Fica vedado o reembolso de alimentação através de requerimentos avulsos aos servidor público descrito no Art.1º, após o pagamento do primeiro auxílio alimentação.

Art. 3º -  As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

ART. 4º - É parte integrante desta Lei o Anexo I, que espelha o impacto financeiro oriundo do Projeto de Lei.

ART. 5º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ART. 6º - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santana do Riacho, 30 de março de 2017.

Ver. Wanderson Soares Silva

Presidente da Câmara
PAGE
1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

[image: image1.emf][image: image2.png]_1546771301.unknown